[image: image1.wmf]
                         ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Д О Г О В О Р

БАНКОВСКОГО СЧЕТА №_________
г. Москва

“______”__________________2017г.

«Национальный инвестиционно-промышленный банк» (Акционерное Общество), именуемый в дальнейшем «Банк», в лице ___________________________________________________, действующего на основании _________________ от ______________г., с одной стороны, и ______________________________, именуем__ в дальнейшем «Клиент», в лице ____________________________________, действующего на основании _________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Банк открывает Клиенту расчетный счет № __________________________________ в валюте Российской Федерации и осуществляет расчетно-кассовое обслуживание.

                2. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ СЧЕТА
2.1. Банк открывает Клиенту расчетный счет на основании письменного заявления Клиента и представленных им надлежаще оформленных документов в соответствии с требованиями действующего законодательства и Правилами открытия (закрытия) банковских счетов и депозитов юридических лиц в «Нацинвестпромбанк» (АО). Перечень указанных документов размещается на официальном сайте Банка www.nipbank.ru.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. БАНК ОБЯЗАН:

3.1.1. Принимать и зачислять поступающие на счет Клиента денежные средства, а также выполнять распоряжения Клиента о проведении банковских операций в соответствии с законодательными актами, нормативными документами ЦБ РФ и условиями настоящего договора.

3.1.2. Выдавать Клиенту и принимать у него наличные денежные средства при выполнении им требований, установленных действующим законодательством, нормативными актами ЦБ РФ, настоящим договором и внутренними банковскими правилами.

3.1.3. Обеспечивать сохранность денежных средств Клиента.

3.1.4. Без разрешения Клиента не списывать средства, находящиеся на его счете, за исключением случаев, предусмотренных законодательством и настоящим договором.

3.1.5. Соблюдать банковскую тайну о счете Клиента, не предоставлять сведения об операциях по счету без его согласия, если иное не установлено действующим законодательством.

3.1.6. Своевременно предоставлять Клиенту информацию обо всех изменениях правил проведения расчетно-кассовых и банковских операций, устанавливаемых Центральным банком РФ, а также разработанных на их основе внутренних правил Банка.

3.1.7. Консультировать Клиента по вопросам режима пользования счетом, подготовки и оформления финансовой документации для банковских операций, предоставлять Клиенту образцы бланков расчетно-кассовых документов, а также оказывать ему помощь по финансовым и юридическим вопросам, связанным с исполнением настоящего договора.

3.2. БАНК ВПРАВЕ:

3.2.1.
Использовать имеющиеся на счете Клиента денежные средства, гарантируя их наличие при предъявлении требований к счету, а также право Клиента на распоряжение этими средствами.

За пользование денежными средствами, находящимися на счете, проценты Банком Клиенту не выплачиваются, если иное не будет предусмотрено дополнительными соглашениями сторон.
3.2.2.
Взимать с Клиента по мере совершения операций оплату за расчетно-кассовое обслуживание путем списания денежных средств с его счета согласно установленным тарифам Банка, а также всех издержек, связанных с ведением счета. Тарифы Банка размещаются на специальных стендах в головном офисе и дополнительных офисах Банка, осуществляющих обслуживание Клиентов, и на официальном сайте Банка www.nipbank.ru.

3.2.3.
Изменять в одностороннем порядке размеры оплаты за услуги, оказываемые Банком, указанные в Тарифах Банка, согласно пункту 3.2.2 настоящего договора.
3.2.4.
Требовать от Клиента предоставления документов и сведений, касающихся деятельности Клиента и разъясняющих экономический смысл проводимых Клиентом операций, необходимых Банку для осуществления контроля в соответствии с действующим законодательством РФ.
Отказать в совершении банковских операций при наличии фактов, свидетельствующих о нарушении Клиентом действующего законодательства, иных нормативных актов и требований настоящего договора.

3.2.5.
Отказывать Клиенту в выдаче наличных денег при несоблюдении требований, установленных действующим законодательством и нормативными актами ЦБ РФ.

3.2.6.
Производить списания со счета Клиента сумм задолженностей по любым обязательствам Клиента перед Банком, в том числе предусмотренными другими соглашениями между Банком и Клиентом, без распоряжения Клиента.
3.2.7. Списывать денежные средства со счета Клиента по инкассовым поручениям, предъявленным к этому счету получателем средств на основании настоящего договора между ним и Клиентом. Для этого Клиент письменно сообщает Банку следующие сведения:

3.2.7.1. о кредиторе (получателе средств), который имеет право выставлять инкассовые поручения на списание денежных средств;

3.2.7.2. об обязательстве, по которому будут производиться платежи/ о наименовании товаров, работ или услуг, за которые будут производиться платежи;

3.2.7.3. о договоре, заключенном с получателем средств, – дата, номер и соответствующий пункт, предусматривающий право на списание денежных средств.

3.2.8. Отсутствие полной информации, предусмотренной п. 3.2.7. настоящего договора, в день поступления инкассового поручения, является основанием для отказа Банка в его оплате. Банк не рассматривает по существу возражений Клиента против списания денежных средств с его счета.

3.3. КЛИЕНТ ОБЯЗАН:

3.3.1.
Распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете в Банке, в соответствии с законодательными актами, нормативными документами Центрального Банка Российской Федерации и условиями настоящего договора.

3.3.2.
Оплачивать услуги, оказываемые Банком согласно установленным тарифам Банка в соответствии с п. 2.2.2 настоящего договора.

3.3.3.
Возмещать Банку расходы по операциям Клиента, связанные с переводом денежных средств в адрес получателей по телексу, телеграфу, компьютерной связи, с розыском сумм по поручению Клиента и т.п. Банк вправе списать сумму расходов со счета Клиента, предоставляя по требованию последнего документы, подтверждающие данные расходы.

3.3.4.
Подавать в Банк заявку на получение наличных денег более 50 000-00 рублей не позднее чем за 1 рабочий день до выплаты.

3.3.5 .
В пятидневный срок предоставлять в Банк надлежаще оформленные сведения об изменениях или дополнениях документов, предоставляемых при открытии счета в соответствии с п. 2.1 настоящего договора. Неисполнение данного обязательства дает Банку основание приостановить операции по счету Клиента.

3.3.6. Получать в Банке выписки, расчетные и иные документы через своих представителей, полномочия которых подтверждены надлежащим образом оформленными доверенностями.

3.4. КЛИЕНТ ВПРАВЕ:

3.4.1.
Давать поручения Банку о проведении расчетных, кассовых и других банковских операций.

3.4.2.
Получать в Банке наличные деньги в размере и на условиях, предусмотренных законодательными актами и настоящим договором.
3.4.3.
Требовать от Банка своевременного осуществления операций и немедленного восстановления неправильно списанных сумм со счета.

3.5. На основании отдельно заключаемых договоров Банк может предоставить Клиенту кредиты, выдать поручительства и банковские гарантии, осуществлять операции с ценными бумагами, управлять имуществом, переводить средства на депозитный счет, осуществлять лизинговые операции и другие виды сделок, операций и услуг в соответствии с Уставом и Лицензиями Банка.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ

4.1. Банк проводит операции по поручениям Клиента только в пределах кредитового остатка по счету, если иное не определено иным соглашением между Клиентом и Банком.

4.2. Банк самостоятельно определяет схему прохождения платежа, т.е. устанавливает перечень и очередность кредитных организаций-участников провода платежа и способ зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка-получателя.

4.3. Банк зачисляет поступившие на счет Клиента денежные средства, а также выдает или перечисляет их со счета не позже дня, следующего за днем поступления в Банк подтверждающего расчетного документа. Зачисление денежных средств Клиенту производится при полном совпадении реквизитов, указанных в полученной Банком выписке, с реквизитами соответствующего расчетного документа, являющегося основанием для осуществления операции. Расчетные документы Клиента принимаются Банком ежедневно до 17.00 часов московского времени (в пятницу и предпраздничные дни - до 16.00 часов), кроме субботы, воскресенья и государственных праздничных дней. Расчетные документы, поступившие в Банк после 13.00 часов московского времени, считаются   принятыми следующим днем.

4.4. Предоставленные в Банк платежные поручения, посредством которых Клиент распоряжается денежными средствами, находящимися на счете, являются для Банка обязательными к исполнению, если составлены в соответствии с действующими правилами, установленными Центральным банком России, заверены оттиском печати, подписаны уполномоченными лицами и не вызывают у Банка сомнений в их подлинности. Сверка подписей уполномоченных лиц по распоряжению счетом и оттиска печати Клиента с карточками образцов, имеющихся в Банке, производится Банком визуально без применения технических средств. Расчетные документы, оформленные с нарушением установленных требований, приему не подлежат.

Содержание платежных поручений Клиента, в том числе подписи лиц, уполномоченных распоряжаться счетом, оттиск печати, реквизиты получателей и их банков должны быть ясными, точными, не дающими сомнений в их толковании и соответствующими справочнику Банковских Идентификационных Кодов (БИК). Сверка (контроль) сведений по БИКу и коррсчетам, указанным в платежных поручениях Клиента, осуществляется автоматически при электронном исполнении поручений Клиента.

4.5. Операции, ошибочно произведенные по счету, могут быть исправлены Банком без заявления или согласия Клиента в соответствии с действующим законодательством и инструкциями ЦБ РФ. При этом Банк уведомляет Клиента о характере и причине проведенной операции.

4.6. В случае если на сумму, зачисленную на счет Клиента, нет подтверждающего документа, считается, что такая сумма необоснованно (ошибочно) зачислена на счет Клиента.

Банк вправе без распоряжения Клиента списать с его счета любую сумму как ошибочно зачисленную и возвратить ее плательщику, если в течение пяти дней с даты зачисления суммы на счет Клиента Банк не получит подтверждения обоснованности этого зачисления.

4.7. Прием наличных денежных средств производится Банком с 10.00 до 17.00 часов московского времени (в пятницу и предпраздничные дни - до 16.00 часов), а выдача - в течение операционного дня (с 10.00 до 13.00 часов московского времени).

Клиент имеет право пересчитать полистно в присутствии кассового работника Банка полученную сумму денег. Банка не принимает претензии Клиента по недостачам или сомнительным денежным знакам в принятых им наличных деньгах, если денежная наличность не была пересчитана Клиентом при получении в Банке.

4.8. Все платежи со счета Клиента осуществляются в очередности, определяемой Клиента, если иное не предусмотрено законодательством.

При недостаточности денежных средств на счете Клиента для удовлетворения всех предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в очередности, определенной действующим законодательством.

4.9. Выписки по счету Банк может выдавать уполномоченному представителю Клиента. Иные способы передачи выписок могут устанавливаться дополнительными соглашениями Сторон.

Если при проведении операции по счету формировался электронный платежный документ, Банк предоставляет Клиенту выписку по счету с приложением бумажной копии указанного документа, заверенной штампом Банка, проставляемым программным путем.

4.10. Банк принимает претензии по проведенной по счету операции в течение десяти дней с момента получения выписки Клиентом. Если в течение этого срока Клиент не сообщил о наличии расхождений между реквизитами платежа и информацией, содержащейся в выписке по счету, указанная операция считается правильной, а выписка принятой Клиентом. В случаях предъявления возражения по выписке счета после истечения предусмотренного выше срока бремя доказывания неправильного списания со счета или зачисления на счет несет Клиент.

4.11. Остатки по счету считаются подтвержденными, если на 10 число следующего месяца за отчетным КЛИЕНТ на заявил о своих претензиях.

4.12. В связи с изменениями инструкций и положений Центрального банка Российской Федерации и ситуации на финансовом рынке Банк вправе в одностороннем порядке изменить условия обслуживания счета. Новые условия считаются введенными с момента уведомления о них Клиента через информационные стенды, находящиеся в операционном зале Банка.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН,

ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. В случаях несвоевременного зачисления на счет поступивших Клиенту денежных средств либо их необоснованного списания со счета, а также невыполнения указаний Клиента о перечислении денежных средств со счета либо их выдачи со счета, Банк обязуется уплатить Клиенту неустойку в размере 0,01% от суммы за каждый день, но не более 5% от суммы.

5.2. Банк не несет ответственности за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение распоряжений Клиента в случаях неверно указанных им реквизитов в платежных документах, а также если операции по счету задерживаются по вине других участников расчетной операции, включая учреждения Центрального банка РФ, а также по вине других банков.

5.3. Банк не несет ответственности за ущерб, причиненный Клиенту в результате почтовой, телеграфной, электронной, телексной связи или какого-либо другого предприятия связи или транспорта, возникший в результате задержки, потери, недоразумения, двойной отправки, за исключением вины Банка.

5.4. Убыток, который произойдет вследствие оплаты чека, платежного поручения или исполнительного документа с подложными подписями, печатями несет Клиент, если при постановлении приговора суд, рассматривающий уголовное дело, не признает вину ответственного сотрудника Банка и не удовлетворит предъявленный Клиентом гражданский иск.

5.5.  Банк не несет ответственности за ущерб, возникший по причине несвоевременного предоставления Банку документов Клиента, свидетельствующих об изменениях, связанных с его фирменным наименованием, организационно-правовой формой, местом нахождения, заменой печати и / или лиц, уполномоченных распоряжаться счетом.

5.6. Стороны освобождаются от имущественной ответственности, если надлежащее исполнение настоящего договора оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредвиденных при данных условиях обстоятельств (стихийные явления, военные действия, принятие новых или изменение законодательных актов и т.п.).

5.7. Споры и разногласия, возникающие из настоящего договора, разрешаются путем переговоров сторон и заключения дополнительных соглашений, а при недостижении согласия - в Арбитражном суде г. Москвы, после соблюдения претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии - 15 рабочих дней.

5.8. Претензии по расчетам Клиента с третьими лицами рассматриваются плательщиком и получателем денежных средств без участия Банка.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Клиент обязан предоставлять Банку сведения, необходимые для выполнения требований законодательства Российской Федерации и Банка России в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, в течение 3 (трех) рабочих дней после получения запроса.

6.2. В течение 3 (трех)  рабочих дней со дня проведения операции по счету,  совершаемой Клиентом к выгоде третьего лица, в частности на основании агентского договора, договоров поручения, комиссии и доверительного управления, Клиент (за исключением случаев, когда Клиент является организацией, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, указанной в статье 5 Федерального закона от 07.08.2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», или лицом, указанным в статье 7.1 данного закона) обязан без дополнительного запроса предоставлять  Банку:

 - копию договора или иного документа, заверенного Клиентом, на основании которого он действует к выгоде другого лица при проведении банковских операций;

- сведения о каждом выгодоприобретателе, необходимые для его идентификации в соответствии с требованиями Федеральных законов и нормативных документов Банка России.

6.3. В случае непредставления Клиента документов согласно п.6.2. настоящего договора Банк самостоятельно идентифицирует выгодоприобретателя на основании имеющихся сведений и сообщает об этом в Федеральную службу по финансовому мониторингу в установленном порядке.

7. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор может быть расторгнут Клиентом в любое время.

7.2. В случае расторжения настоящего договора по заявлению Клиента, Банк не позднее семи дней после получения такого заявления перечисляет остаток денежных средств по реквизитам, указанным в этом заявлении. Расторжение настоящего договора прекращает обязательства Сторон по настоящему договору и влечет за собой закрытие счета Клиента.

7.3. Документы на списание денежных средств при закрытии счета Клиентом возвращаются соответствующим организациям, учреждениям, предъявившим такие документы.

7.4. После расторжения настоящего договора Банк прекращает принимать от Клиента платежные документы и чеки к исполнению, а поступающие на закрытый счет суммы возвращает в банк плательщика.

7.5. Банк вправе отказаться от исполнения настоящего договора при отсутствии в течение двух лет денежных средств на счете и операций по нему и расторгнуть настоящий договор с соблюдением установленного законом порядка. По требованию Банка настоящий договор может быть расторгнут в иных случаях в соответствии с действующим законодательством.

8. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ СТОРОН И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ БАНКА

БАНК:

«Нацинвестпромбанк» (АО)

119121, г. Москва, 2-й Неопалимовский пер., д.10

Корр. счет 30101810745250000413 в ГУ Банка России

по Центральному федеральному округу
БИК 044525413
ОГРН 1027739043750

ИНН 7744001144
КПП 770401001
тел. 786-21-51, факс 786-21-53

Указывается должность подписанта

_______________________/______________/

М.П.                                           (Ф.И.О.)
КЛИЕНТ:
Сокращенное наименование Клиента
Местонахождение
 ИНН
 КПП
 ОГРН
Указывается должность подписанта
_________________________ /______________/

М.П.                                                 (Ф.И.О.)